**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3. Qua forma, quo ritu, quibusque conditionibus censuræ absolutio concedenda est.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

lam absoluere, excepto eo cau referendi testimonium, nisi specialiter ea potestas commissa fuerit. Secus vero est de indi- cibus delegatis ad cognoscendas causas extra curiam, qui ex viu accepto haec potestate gaudent. Index autem ad quem censu- ratus pro absolutione ad cauelam adit, celsante oppositione ad- vertari, vel censura authoris de manifesta iniuria, vel offensa concedere absolucionem debet, nisi iustissima aliqua causa mo- uacatur. Argum. cap. 6. contingen. ad Offic. delegat. Cap. prava. Cap. in nostra de testib. & attestacionib. & tradit Inno- cent. in dicto cap. soler nam 7. Et ibi Ioan. Andreas. Francus. Gemmian. & Ancharr. quos refert, & sequitur Sayrus dicto cap. 16. num. 17. Nec obiect quod Pontifex consultus, in dicto cap. so- lutu de sententia excommunicata, in 6. dixerint celsante contra- dictio obsecro absolucioni perenti non negetur. Nam (ut re- citat explicit Sayrus) intelligi debet, ne negetur ad instanciam alienata, non vero quod negari non possit ex alia rationabili, & iustissima causa, quae iudicis vita fuerit.

7. Quatuor modi, & satis frequens absoluendi à censura appellatur ad reincidentiam, eo quod absolutus in eam iterum modi, si opus sub censura praecipuum non excusat. Quo modo absoluendi utrumque iudicis in debitis pecuniaris: abolutione natiue ex concenu creditoris debitorem ab excom- municatione incisa ob non solutum debitum, imposito pra- cepto, & intra tot dies fiat solutio, si minus eadem censura legit.

8. In iure sunt huius absolutionis aliqua exempla, videlicet in cap. Quod de his de sententia excommunicata. & cap. eos quidem rit. in 6. vbi absolutus à censura reservata ab eo, qui absoluere de jure, non poterat ob impedimentum legitimum indicem adeundis postmodum cum commode posset, coram legi- gmo iudice non comparcat illius mandatum paratus excipi, in eadem excommunicatione incidit. Et idem est si absoluatur à Sola Apostolica, aut eius legato Nuntio cum manuato compendi tam ordinario, vel alio à quo sit penitentiam acceptum, vel cum obligatione parti satisfaciendi, hacten adimplere non comprecessit, cum commode posset, ut habetur in dicto cap. 6. & tradit omnes. Quando autem censendum sit im- pedimentum cessare, ut censuram obligatio absolutio condicione absolutionis excipi, in foro externo iudicis arbitrio re- linquatur, iuxta Glossam in Clem. 1. §. fin. De Poenit. quam legit Nauarr. cap. 27. num. 13. Henr. lib. 13. cap. 29. n. 2. Ait foto conscientia iudicio ipsius absoluti remittitur, ut tra- dunt Glosa; & Nauarr. super.

Sed in huic obligatione compendi facilius medio pro- curatore? Affirmant Caetani verbo excommunicatio, casu 69. Namur. cap. 27. num. 49. Henr. lib. 1. de excommunicati. cap. 29. num. 3. ex regula quod per alium facis, per te ipsum facere vides. Et cum res in foro externo tractatur id docente Gemmian. n. cap. eos qui, num. 6. de sententia excommunicata. in 6. Stephanus Costa ibi num. 16. Sayr. lib. 2. thesauri casuum, cap. 16. num. 13. Sed rectius concurram censem Vgolini. de cen- sur. tab. 1. cap. 14. §. 5. num. 4. Tunc quia Bonifacij constituti- onis in dicto cap. eos qui, est omnino similis constitutione edita à Clemencie III. in cap. quod de his de sententia excommunicata. At Clemenca III. expresse exigit personaliter presentacionem, id: Ceterum ab his in forma sacramenti exigi consuevit, ut reliquias viribus, opportunitate concessa Romanam Ecclesiam in propria persona debentem visitare. Ergo personalis presen- tatio requiriatur, & non sufficit per procuratorem. Tunc quia si praedita obligatione compendi medio procuratore fieri pos- feratur, & requid impediret haec obligatio inducitur, ut celsante impedimento compareant, cum durante impedimento posse- rent procuratore compari? Denique haec obligatione per- sonaliter compendi, rpotore onerosa redduntur excommunicati cauiores, & iterum in excommunicationem incident. Ne- que obstat illa regula iuri, quod per alium facimus, & c. cum expesse cauum est, ne per alium, sed per propriam perso- nam flatur.

9. Secundus modus absoluendi ad reincidentiam est, si ab- solutus pro aliquo tempore absolutus, & pro reliquo sub condi- tione alium operis exequendi. V. g. absolutus es à iudice ad dies dies ex confessu creditoris, & in perpetuum si intra illos dies debitus solutas.

10. Controversia igitur est: an ex hoc modo absoluendi praeditio à Praelatis Pontificis inferioribus, reincidas in eandem censuram, tamen si nullam de nouo culpam committas? Affir- mant te reincidere Suar. dict. 7. sect. 8. Fileucus tract. 1. cap. 10. quib. 4. Gaspar Hurtado disp. 10. de excommunicatis diffi- cultate 3. Quia neque ex natura rei, neque ex iure positivo hic modus absoluendi praeditio inferioribus est interdictus. Si enim postea penam exili, aliante tempore aliquibus diebus sufficiere, cur non poterunt hanc spirituali penam? Quod si das haec pena non contrahitur absque culpa: non inde in- ferunt nouam culpam esse necessariam; cum non sit noua pene- ra, sed cadens, que aliquibus diebus fuit suspensa, & queque adhuc ob priorem culpam, pro qua à principio contracta fuit, sed rectius Nauarr. cap. 27. num. 277. Henr. lib. 13. cap. 2. 9. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars VI.

Aula. 2. p. de censuris, cap. 7. disp. 3. dub. 14. Coninch. disp. 14. dub. 6. num. 216. Layman. lib. 1. sum. tract. 5. part. 1. cap. 7. in fine, afferunt te non ligari amplius ea censura, nisi nouam culpam committas. Motetur; quia censura ex sua institutione habet esse per quam medicinalem Ecclesiae inobedienti. Ergo nulla stante inobedientia actuali, non potest noua infligi, & inflicta auferenda est. Et explico, te absoluendo à censura ex con- sensu ceditoris, censura omnino destruitur, cum nulli sit, ergo ut iterum renascatur, nouam contumaciam, & inobedientiam exigit. Quod fecis est in pena temporali exili, vel alterius danni, quia in punitionem peccati præteriti imponitur, & latitudinem habet: haec enim cum ad tempus suspenditur, non tollitur, sed ex parte remittitur. At censura sublata pro aliquo tempore omnino absoletur. Ergo ne postmodum renascatur nouam contumaciam, & inobedientiam requiritur; alias censura in puram punitionem peccati præteriti imponeretur ei, qui à contumacia, & inobedientia crescit.

11. Non ante dixi hoc modo absoluendi ut non posse alium à Pontifice. Nam Pontifex uti eo poterit, si velit, cum censu- tarum instituto ab eo pendas; non est autem credendum eo uti, nisi manifesti verbis explicuerit. Quippe modus absoluendi à censura, & in ilam denudò incendi absque villa noua causa obstat illius decretis statutibus censuram esse penam medicinalem, delinquis contumaciam, & auferendamque contumaciam celsante, vti notauit Coninch. 4. dis. 14. dub. 16. num. 217.

12. Tertius modus absoluendi ad reincidentiam est, si absolu- tarius in ordine ad alicuius tantum effectum nempe ad benefi- ciij, seu aliquius privilegi collationem ad testimonium ferendum, &c. Sed ex vi huius absolutionis non absoluens à censura, sed absoluens ab aliquo illius effectu. Quo modo absolutionis nullus est à Pontifice uti potest, vno cau excepto: quia nemini concilium est stante censura, illius effectum impedit, habet enim censura suos effectus ex Pontifica institutione; quam nullus alius à Pontifice nouare potest. Dixi una causa excepto quia is ab ipsom Pontifice conceditur illius necessitatem; Et tamen cuncti iudici tam ordinario, quam delegato, tamen si potest non habeat absoluendi à censuris datum est, ut possit excommunicationem absoluere non absolute, sed ad effectum dicendi testimonium, quando alia via veritas cognosci non potest. Et cap. vieniens 2. de testibus, iuncto cap. praeterea. De officio delegati. Sicut notauit Paul. Laym. lib. 1. sum. tract. 5. part. 1. cap. 7. in fine. Sayr. lib. 1. lib. 1. cap. 6. num. 15.

13. Rursum omnes dicti modi absoluendi à censuris praefati posunt in foro interiori, & in foro exteriori, & judiciali. Si pro foro tamen interiori praefatur, non potest sic absoluens se publice immiscere actibus per censuram prohibitis. Quod si contra faciat, poterit a iudice, ut censura transgressor puniri, est ipse constet de absolutione; mirius tamen, quam si vere est transgressor. Quinimo si velit, poterit prædictam absolu- tionem in foro externo admittere, & à punitione supercedere, nisi à parte virgaute, vti ex Nauarr. tradit Stephan. Daula 2. p. de censur. cap. 7. disp. 3. dub. 12. Sayr. lib. 2. thesauri casuum. cap. 10. num. 31. Paul. Layman. lib. 1. um. tract. 5. part. 1. cap. 7. circa finem. Si autem pro foro exterior absolutione concedatur, potest sic absoluens se gerere, ac si nunquam in censuram incidit, quia est integrum, & perfecta censura disolutio.

§. III.

Qua forma, quo ritu, quibuscque conditionibus censuræ absolutio concedenda est.

1. Nulla est in iure forma prescripta.
2. Unica absolutione ab omnibus censuris liberari potes.
3. Verbu vel scriptura censura absolutio praestanda est.
4. Qualisritus formandas sit in absolutione.
5. Quoad conditiones attinet ex parte absoluendi requiritur potestas.
6. Qualiter iudicii concessum sit absolutionem praestare parte non satisfacta, la è examinatur.
7. Item ex parte absoluendi requiritur libertas à conditione, & merito.
8. Item requiritur, ne in causa principali decipiatur.
9. Ex parte absoluendi requiritur regulariter patitur, et si ne- cessaria non sit.
10. Non est opus, ut sit absoluendi presens, et si expeditat.

1. **N**ulla est in iure forma prescripta, sed ea tantum sufficit, que voluntate absoluendi declarat. Ut si dice- res. Ego te absoluendo à vinculo excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, neque necessarium est expediti censuram, ob quam est incuria, ramethi id sit expediti. Quinimo ea verba tantum, te absoluendo, premissa petitione absolutionis à censura sufficienter exprimit voluntatem ab ea absoluendi, ut bene recitauit Vgolini. de censur. tab. 1. cap. 23. Sayr. lib. 2. thes. casum. cap. 16. num. 3.

B 2 2. Et

2. Ex quatinus ligatus pluribus censuris etiam eiusdem rationis ab una absolu posse alia non absoluta; quia una ab alia non pendent, sicut mortalia peccata; atamen ab omnibus illis unica absolutione liberari poterit, si absoluens potestatem, & voluntatem habeat absoluendi, ut ex communione tradit Sayrus, lib. 2. thesaur. causum. cap. 21. à num. 6. cum autem voluntatem ab omnibus absoluendi non conferat index, seu confessarius habere, cui unicam tantum censuram penitentem manifestauit alias dolose caelans ex texu in cap. cum pro causa, & cap. officij de sententia excommunicat. Et tradit Glossa in d. cap. cum pro causa. Et ibi Panormitan. num. 6. Couarrua. cap. alma. 1. p. §. num. 13. Henr. lib. 13. cap. 30. num. 2. Sayrus alios refens d. cap. 2. num. 2. Vgolin. de censuris. tab. 1. cap. 9. §. 1. num. 20 & §. 4. num. 4. quia eorum non est, ut ex dolo, & fraude commodum obviciat censuratus.

3. Verbis autem, vel scriptura censuræ absolutionem praestabilita esse non solum in foto exteriori, & judiciali, sed in foto conscientia probat vobis, & colligitur ex cap. cum desiderio de sententia excommunicat. & Clement. unica edem tit. vbi non censeatur absoluens ab excommunicatione is, quocum Tummiss Pontifex scienter communiqueret. Addit tamen Gaspar Hurtado dis. 14. de excommunicat. difficult. 4. non esse mortale alias signis absolutione conferre. Quod non credo maxime in absolutione judiciali, tum quia aducatur confundendum receperit in re graui. Tum quia est facis dubium, an ea absolucionis subsistat.

4. Ritus feruandus in absolutione judiciali a censura excommunicationis praescribitur in cap. à nobis 28. de sententia excommunicat. & habetur in Pontificiali Romano. Huic omisso neque absolutionem intulid reddit, vt omnes fatentur, neque illicitam grauitatem nisi in solemniter aliqua absolutione ad satisfactionem Ecclesie f. Et, ut notauit Gaspar Hurtado dis. 24. de excommunicat. difficult. 4. in absolutione autem penitentiali, esti expedat regulariter praestitia ceremonias feruari, ut censuratus cautor in posterum sit, certum est absque graui culpa omitti posse, ut viri timorati faciunt. Si excommunicationis ob graue delictum incuria est, v. g. ob incendium graueum clerici percutiendum necessariò sub graui culpa exigendum est iuramentum ab absoluendo, quod in simile delictum non incidet iuxta texum in cap. ex tenore. Cap. de cetero. Cap. cum desiderio de sen. entia excommunicat. & tradit ferè omnes Doctores. Proceditur tam in absolutione judiciali, quam penitentiali. In absolutione vero excommunications, alterius censura infusa ob delicta leuiora, non est praedictum iuramentum ex obligatione exigendum, ut docent Henr. lib. 13. cap. 28. num. 4. Aula 2. p. de censur. cap. 7. dis. 3. dub. 2. Coninch. dis. 14. dub. 1. num. 20. Gaspar Hurtado dis. 14. de excommunicat. difficult. 4. Ab hac tamen obligacione iuramentum praestandi eximuntur impuberis, argum. cap. 1. & fin. de sententia excommunicat. vbi pueri ob percutiendum clerici subentur ab solvi, nulla mentione iuramenti facta, & tradit Siluest. absolutione. 3. numero 3. Henr. lib. 13. cap. 29. num. 3. Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 19. §. 5. num. 2. Sayrus lib. 2. thesauri causum. cap. 17. num. 3.

5. Quid conditiones attinet aliquar feruandis sunt tam ex parte absoluendi, quam ex parte absoluuti, ut absolucionis validè, & licet præstetur. Ex parte absoluendi requiri potest, quae nemini alteri a clericis etiam in mortis articulo concepsa est, ut optimè tradit Paludan. in 4. d. 20. quest. 1. art. 1. Nauarr. cap. 26. num. 26. & cap. 1. num. 84. de penitent. dis. 2. Couarrua. cap. alma. mater. 1. p. §. 11. num. 9. Vgolin. tab. 1. cap. 4. §. 5. num. 7. Sayrus lib. 2. thesauri. cap. 21. num. 3.

6. Sed an iudicium cui constitutur absolucionis satisfacta parte censuratus potest habere absoluendi, parte non satisfacta. Tradit de bulla cruciate. punt. 8. §. 5. refoluius, si impotens sit satisfaciendo absolu posse praefixa cautione pignoratoria, ut fiduciistoria, aut si hanc non possit iuratoria, ut tradit Nauarr. cap. 17. num. 48. Henr. qd. de excommunicat. cap. 28. n. 1. Sayrus lib. 2. thesauri. cap. 17. num. 11. Valq. de excommunicat. dub. 20. Aula 2. p. cap. 7. dis. 3. dub. 8. Egid. Coninch. dis. 14. dub. 16. num. 20. Gaspar Hurtado dis. 14. de excommunicat. difficult. 5. n. 20. Quippe intentioni Ecclesie, & institutioni censurae consonum est, ut sublata inobedientia ipsa censura auferatur. Quare potest absoluendi concessa satisfacta parte, subintelligitur in quantum fieri potest feruere iuris ordine.

Quod si potente censurato satisfactionem praestare realem, contentum index sit cautione iuratoria, non est dubium grauer peccatum, si absolucionem impedit, tum ob injuria parti famam; tum quia violat iuris ordinem praescriventes reali satisfactionem absolucioni præmit, si fieri potest. Cap. 2. de sententia excommunicat. in 6 & cap. ex parte 13. de verbis significatis.

Difficilas grauius est, an validè absoluat in predicto casu. Communior sententia docet iudicis delegati absolucionem intulidam esse, quia non est censendus delegans concedere potestatem absoluendi contra iuris præscriptum, & in tertij præjudicium; sic docuit Vafq. de excommunicat. dub. 20. Suar. dis. 7. sect. 5. num. 4. & Sayrus cap. 20. num. 33. Coninch. dis. 14.

dub. 16. num. 2. 11. Sanc. lib. 3. dis. 33. num. 2. Sed praedictam absolucionem valere satis probabile est diximus dicto tradit. de bullia. pun. 8. §. 5. & docet Sanc. suprad. & in presenti Aula 2. p. cap. 7. dis. 3. dub. 9. Gaspar Hurtado dis. 14. difficult. 5. num. 22. Quia illa verba *satis facta parte non refringunt potestatem*, sed moner delegatum de condizione, quam feruere tenetur. Quippe illa conditio parti satisfaciendi non alia cautela apponitur in delegatione, quam à iure communis apponita est. At à iure communis non apponitur ut conditio, cuius defectus irruat absolucionem. Ergo neque in delegatione censenda esti apponit. Neque inde fit peccare delegantem concedendo facultatem delegato validè absoluendi parte non satisfacta; nam sicut Ecclesia non peccat concedens ordinario hanc potestatem, neque ipse ordinarius peccare potest suam potestatem eo modo quo ipse haber aliter delegans. Satis enim iuri tertij ceterum ceterum dicitur ab absolucione prohibitione.